
ANO 22 - Nº02- CAMPINA GRANDE-PB, DE 01  A 28 DE FEVEREIRO DE 2015

BOLETIM OFICIAL
Criado pela Lei n° 2.880 de 05/05/1994

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS

Pensões Cont.Pensões
PORTARIA – P Nº 0006/2015       Campina Grande, 23 de fevereiro de 2015.

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribuições legais, de acordo
com o disposto no art. 12, da Lei Complementar nº 045/2010, consoante os termos do
Processo Nº 0018/2015/IPSEM.  

RESOLVE
 
Conceder PENSÃO VITALÍCIA  a JOANA MOREIRA DA SILVA, dependente

do ex-servidor inativo falecido JOSÉ BEZERRA  DA SILVA, matrícula nº 24.533-0 ,
correspondente a 100% (cem por cento), do valor da remuneração do aposentado, a partir de 11/
01/2015, de acordo com o art. 40, §7º, inciso I, da Constituição Federal, com a redação dada pela
Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c o art. 16, inciso I, art. 7, inciso I, e art. 18, inciso I, da Lei
Complementar Municipal nº 45, de 20 de abril de 2010. 

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA – P Nº 0007/2015      Campina Grande, 23 de fevereiro de 2015.

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribuições legais, de acordo
com o disposto no art. 12, da Lei Complementar nº 045/2010, consoante os termos do
Processo Nº 0032/2015/IPSEM.  

RESOLVE
 
Conceder PENSÃO VITALÍCIA  a ALBILENE PORFÍRIO DOS SANT OS,

dependente do ex-servidor falecido EUDINÉRIO BEZERRA DOS SANTOS, matrícula nº
6562, correspondente a 33,33% (trinta e três vírgula trinta e três por cento) do valor da
remuneração do servidor, a partir de 04/01/2015, de acordo com o art. 40, §7º, inciso II, da
Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c o art. 16,
inciso II, §1º, art. 7, inciso I, e o art. 18, inciso I, da Lei Complementar Municipal nº 45, de 20 de
abril de 2010. 

 
ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA – P Nº 0008/2015       Campina Grande, 23 de fevereiro de 2015.

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribuições legais, de acordo
com o disposto no art. 12, da Lei Complementar nº 045/2010, consoante os termos do
Processo Nº 0033/2015/IPSEM.  

RESOLVE
 
Conceder PENSÃO TEMPORÁRIA a LUIZ HENRIQUE PORFÍRIO

BEZERRA, dependente do ex-servidor falecido EUDINÉRIO BEZERRA DOS SANTOS,
matrícula nº 6562 , correspondente a 33,33% (trinta e três vírgula trinta e três por cento) do valor
da remuneração do servidor, a partir de 04/01/2015, de acordo com o art. 40, §7º, inciso II, da
Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c o art. 16,
inciso II, §1º, art. 7, inciso I, e o art. 18, inciso I, da Lei Complementar Municipal nº 45, de 20 de
abril de 2010. 

 
ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA – P Nº 0009/201         Campina Grande, 23 de fevereiro de 2015.

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribuições legais, de acordo
com o disposto no art. 12, da Lei Complementar nº 045/2010, consoante os termos do
Processo Nº 0034/2015/IPSEM.  

RESOLVE
 
Conceder PENSÃO TEMPORÁRIA a CAMILA PORFÍRIO BEZERRA,

dependente do ex-servidor falecido EUDINÉRIO BEZERRA DOS SANTOS, matrícula nº
6562, correspondente a 33,33% (trinta e três vírgula trinta e três por cento) do valor da
remuneração do servidor, a partir de 04/01/2015, de acordo com o art. 40, §7º, inciso II, da
Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c o art. 16,
inciso II, §1º, art. 7, inciso I, e o art. 18, inciso I, da Lei Complementar Municipal nº 45, de 20 de
abril de 2010. 

 
ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA – P Nº 0010/2015        Campina Grande, 23 de fevereiro de 2015.

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribuições legais, de acordo
com o disposto no art. 12, da Lei Complementar nº 045/2010, consoante os termos do
Processo Nº 0038/2015/IPSEM.  

RESOLVE
 
Conceder PENSÃO VITALÍCIA  a CARLOS ANTONIO ALVES DA SILVA,

dependente da ex-servidora inativa falecida CREMILDA BARBOSA  DA SILVA, matrícula nº
23.289-1, correspondente a 100% (cem por cento), do valor da remuneração da aposentada, a
partir de 10/01/2015, de acordo com o art. 40, §7º, inciso I, da Constituição Federal, com a
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c o art. 16, inciso I, art. 7, inciso I, e art.
18, inciso I, da Lei Complementar Municipal nº 45, de 20 de abril de 2010. 

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA – P Nº 0011/2015     Campina Grande, 24 de fevereiro de 2015.

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o
disposto no art. 12, da Lei Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Processo Nº
0027/2015/IPSEM. 

RESOLVE
 
Conceder PENSÃO VITALÍCIA  a MARIA DO SOCORRO SILVA COSTA, dependente

do ex-servidor inativo falecido INÁCIO VASCONCELOS COSTA, matrícula nº 21.541-4 ,
correspondente a 100% (cem por cento), do valor da remuneração do aposentado, a partir de 14/12/
2014, de acordo com o art. 40, §7º, inciso I, da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41/2003, c/c o art. 16, inciso I, art. 7, inciso I, e art. 18, inciso I, da Lei Complementar
Municipal nº 45, de 20 de abril de 2010. 

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

Aposentadorias

PORTARIA – A Nº 0002/2015                                     Campina Grande, 05 de fevereiro
de 2015.

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o
disposto no art. 66, da Lei Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Processo Nº
0257/2014/IPSEM.

  
RESOLVE
 
Art. 1º Conceder a MARIA DA CONCEIÇÃO ALVES DA SILVA, mat. Nº 1 1103,

PROFESSORA DE EDUCAÇÃO BÁSICA 1, lotado na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,
APOSENTADORIA COMPULSÓRIA, com proventos PROPORCIONAIS, calculados até 17/1 1/2013,
data em que completou 70 anos , nos termos do art. 1º da Lei nº 10.887/2004, conforme o art. 40, §1º,
inciso II, da Constituição Federal, c/c o art. 12, inciso II da Lei Complementar Municipal nº 045, de 20
de abril de 2010.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

 
ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE
PORTARIA – A Nº 0003/2015                          Campina Grande, 09 de fevereiro de 2015.

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o
disposto no art. 66, da Lei Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Processo Nº
0226/2014/IPSEM.

  
RESOLVE
 
Art. 1º Conceder a ALBANEIDE ALVES DE FREITAS SILVA, mat. Nº 7933,

PROFESSORA DE EDUCAÇÃO BÁSICA 1, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,
APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, com proventos PROPORCIONAIS, acrescidos de 25% (vinte
e cinco por cento) , correspondente a 05 (cinco) quinquênios , conforme o art. 40, §1º, inciso I, da
Constituição Federal, com redação do art. 6ºA da EC Nº 41/2003, acrescentado pelo art. 1º, da Emenda
Constitucional nº 70/2012, de 29 de março de 2012, c/c o art. 12, inciso I, da Lei Complementar
Municipal nº 045, de 20 de abril de 2010.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
 
ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA – A Nº 0004/2015                                    Campina Grande, 09 de fevereiro
de 2015.

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o
disposto no art. 66, da Lei Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Processo Nº
0227/2013/IPSEM.

  
RESOLVE
 
Art. 1º Conceder a ALTAMAR MIRANDA, mat. Nº 6486, MÉDICO II, lotado na

SECRETARIA DE SAÚDE, APOSENTADORIA COMPULSÓRIA, com proventos PROPORCIONAIS,
calculados até 09/05/2013, data em que completou 70 anos , nos termos do art. 1º da Lei nº 10.887/
2004, conforme o art. 40, §1º, inciso II, da Constituição Federal, c/c o art. 12, inciso II da Lei Complementar
Municipal nº 045, de 20 de abril de 2010.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

 
ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE
PORTARIA – A Nº 0005/2015                                    Campina Grande, 09 de fevereiro

de 2015.

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o
disposto no art. 66, da Lei Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Processo Nº
0252/2014/IPSEM.

  
RESOLVE
 
Art. 1º Conceder a GENIVAL DE LUCENA SILVA, mat. Nº 1346, VIGIA, lotado na

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, APOSENTADORIA COMPULSÓRIA, com proventos
PROPORCIONAIS, calculados até 02/07/2014, data em que completou 70 anos , nos termos do
art. 1º da Lei nº 10.887/2004, conforme o art. 40, §1º, inciso II, da Constituição Federal, c/c o art. 12,
inciso II da Lei Complementar Municipal nº 045, de 20 de abril de 2010.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

 
ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE



Aposentadorias Cont.Aposentadorias Cont.

Boletim Oficial do IPSEM             ANO 22 - Nº 02- CAMPINA GRANDE-PB, DE 01  A 28 DE FEVEREIRO DE 2015   Pág. 02

PORTARIA – A Nº 0006/2015             Campina Grande, 20 de fevereiro de 2015.

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o disposto no art. 66, da Lei Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Processo
Nº 0118/2014/IPSEM.

  
RESOLVE
 
Art. 1º Conceder a VILMA MARIA DE ARAÚJO LIMA, mat. Nº 3089,

TELEFONISTA, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, APOSENTADORIA POR TEMPO DE
CONTRIBUIÇÃO, com proventos INTEGRAIS, acrescidos de 30% (trinta por cento) ,
correspondente a 06 (seis) quinquênios , conforme o art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da
Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c art. 69, incisos I, II, III e parágrafo único da Lei Complementar
Municipal nº 045, de 20 de abril de 2010.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA – A Nº 0007/2015             Campina Grande, 20 de fevereiro de 2015.

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o disposto no art. 66, da Lei Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Processo
Nº 0181/2014/IPSEM.

  
RESOLVE
 
Art. 1º Conceder a EDVAL BATISTA ALVES, mat. Nº 1371, VIGIA, lotado na

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com
proventos INTEGRAIS, acrescidos de 35% (trinta e cinco por cento) , correspondente a 07
(sete) quinquênios , conforme o art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional
nº 47/2005, c/c art. 69, incisos I, II, III e parágrafo único da Lei Complementar Municipal nº 045, de
20 de abril de 2010.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

 ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA – A Nº 0008/2015             Campina Grande, 20 de fevereiro de 2015.

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o disposto no art. 66, da Lei Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Processo
Nº 0182/2014/IPSEM.

  
RESOLVE
 
Art. 1º Conceder a JOSÉ LINO DA  SILVA, mat. Nº 6985, TRABALHADOR III,

lotado na SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE, APOSENTADORIA
POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com proventos INTEGRAIS, acrescidos de 25% (vinte e
cinco por cento) , correspondente a 05 (cinco) quinquênios , conforme o art. 3º, incisos I, II, III
e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c art. 69, incisos I, II, III e parágrafo único
da Lei Complementar Municipal nº 045, de 20 de abril de 2010.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA – A Nº 0009/2015             Campina Grande, 20 de fevereiro de 2015.

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o disposto no art. 66, da Lei Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Processo
Nº 0183/2014/IPSEM.

  
RESOLVE
 
Art. 1º Conceder a MARIA DE FÁTIMA RODRIGUES DA SILVA, mat. Nº 2574,

AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, APOSENTADORIA
POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com proventos INTEGRAIS, acrescidos de 30% (trinta por
cento) , correspondente a 06 (seis) quinquênios , conforme o art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo
único da Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c art. 69, incisos I, II, III e parágrafo único da Lei
Complementar Municipal nº 045, de 20 de abril de 2010.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

 ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA – A Nº 0010/2015             Campina Grande, 20 de fevereiro de 2015.

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o disposto no art. 66, da Lei Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Processo
Nº 0185/2014/IPSEM.

  
RESOLVE
 
Art. 1º Conceder a MARIA DE FÁTIMA DA SILVA, mat. Nº 2347, ASSESSOR

ADMINISTRATIVO III, lotada na SECRETARIA DE FINANÇAS, APOSENTADORIA POR TEMPO
DE CONTRIBUIÇÃO, com proventos INTEGRAIS, acrescidos de 30% (trinta por cento) ,
correspondente a 06 (seis) quinquênios , conforme o art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da
Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c art. 69, incisos I, II, III e parágrafo único da Lei Complementar
Municipal nº 045, de 20 de abril de 2010.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

 ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA – A Nº 0011/2015             Campina Grande, 20 de fevereiro de 2015.

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o disposto no art. 66, da Lei Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Processo
Nº 0205/2014/IPSEM.

  
RESOLVE
 
Art. 1º Conceder a LUIZ FARIAS FILHO, mat. Nº 08.245-7 (1792), MOTORISTA,

lotado na SECRETARIA DE SAÚDE, APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO,
com proventos INTEGRAIS, acrescidos de 30% (trinta por cento) , correspondente a 06 (seis)
quinquênios , conforme o art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/
2005, c/c art. 69, incisos I, II, III e parágrafo único da Lei Complementar Municipal nº 045, de 20 de
abril de 2010.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

 
ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA – A Nº 0012/2015             Campina Grande, 20 de fevereiro de 2015.

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o disposto no art. 66, da Lei Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Processo
Nº 0206/2014/IPSEM.

  
RESOLVE
 
Art. 1º Conceder a DJALMA MARQUES DE MELO, mat. Nº 09.019-1 (2246),

MÚSICO, lotado na SECRETARIA DE CULTURA, APOSENTADORIA POR TEMPO DE
CONTRIBUIÇÃO, com proventos INTEGRAIS, acrescidos de 30% (trinta por cento) ,
correspondente a 06 (seis) quinquênios , conforme o art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da
Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c art. 69, incisos I, II, III e parágrafo único da Lei Complementar
Municipal nº 045, de 20 de abril de 2010.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

 ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA – A Nº 0013/2015             Campina Grande, 20 de fevereiro de 2015.

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o disposto no art. 66, da Lei Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Processo
Nº 0209/2014/IPSEM.

  
RESOLVE
 
Art. 1º Conceder a SEVERINO FRANCISCO DA SILVA, mat. Nº 08.467-1 (1886),

VIGIA, lotado na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, APOSENTADORIA POR TEMPO DE
CONTRIBUIÇÃO, com proventos INTEGRAIS, acrescidos de 30% (trinta por cento) ,
correspondente a 06 (seis) quinquênios , conforme o art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da
Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c art. 69, incisos I, II, III e parágrafo único da Lei Complementar
Municipal nº 045, de 20 de abril de 2010.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

 ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE
PORTARIA – A Nº 0014/2015             Campina Grande, 20 de fevereiro de 2015.

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o disposto no art. 66, da Lei Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Processo
Nº 0244/2014/IPSEM.

  
RESOLVE
 
Art. 1º Conceder a MARIA DE FÁTIMA MATIAS, mat. Nº 8581, AGENTE DE

SERVIÇOS GERAIS, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, APOSENTADORIA POR IDADE,
com proventos PROPORCIONAIS, calculados nos termos do art. 1º da Lei nº 10.887/2004, conforme
o art. 40, §1º, inciso III, alínea “b” da Constituição Federal, c/c o art. 59 da ON nº 02/2009 da SPS,
c/c o art. 12, inciso III, alínea “b”, da Lei Complementar Municipal nº 045, de 20 de abril de 2010.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

 ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA – A Nº 0015/2015             Campina Grande, 20 de fevereiro de 2015.

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o disposto no art. 66, da Lei Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Processo
Nº 0258/2014/IPSEM.

  
RESOLVE
 
Art. 1º Conceder a MARIA DAS GRAÇAS RODRIGUES, mat. Nº 3936, AGENTE

DE COMBATE AS ENDEMIAS, lotada na SECRETARIA DE SAÚDE, APOSENTADORIA POR
IDADE, com proventos PROPORCIONAIS, calculados nos termos do art. 1º da Lei nº 10.887/2004,
conforme o art. 40, §1º, inciso III, alínea “b” da Constituição Federal, c/c o art. 59 da ON nº 02/2009
da SPS, c/c o art. 12, inciso III, alínea “b”, da Lei Complementar Municipal nº 045, de 20 de abril de
2010.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

 ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA – A Nº 0016/2015             Campina Grande, 20 de fevereiro de 2015.

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o disposto no art. 66, da Lei Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Processo
Nº 0266/2014/IPSEM.

  
RESOLVE
 
Art. 1º Conceder a VERA LÚCIA CORDEIRO DOS SANTOS, mat. Nº 8487,

AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, APOSENTADORIA
POR IDADE, com proventos PROPORCIONAIS, calculados nos termos do art. 1º da Lei nº 10.887/
2004, conforme o art. 40, §1º, inciso III, alínea “b” da Constituição Federal, c/c o art. 59 da ON nº
02/2009 da SPS, c/c o art. 12, inciso III, alínea “b”, da Lei Complementar Municipal nº 045, de 20
de abril de 2010.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

 ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA – A Nº 0017/2015             Campina Grande, 20 de fevereiro de 2015.

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o disposto no art. 66, da Lei Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Processo
Nº 0277/2014/IPSEM.

  
RESOLVE
 
Art. 1º Conceder a RITA FERREIRA VIANA, mat. Nº 9975, ASSISTENTE DE

ENFERMAGEM I, lotada na SECRETARIA DE SAÚDE, APOSENTADORIA POR IDADE, com
proventos PROPORCIONAIS, calculados nos termos do art. 1º da Lei nº 10.887/2004, conforme o
art. 40, §1º, inciso III, alínea “b” da Constituição Federal, c/c o art. 59 da ON nº 02/2009 da SPS,
c/c o art. 12, inciso III, alínea “b”, da Lei Complementar Municipal nº 045, de 20 de abril de 2010.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

 
ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE



Aposentadorias Retificar

Boletim Oficial do IPSEM             ANO 22 - Nº 02 - CAMPINA GRANDE-PB, DE 01  A 28 DE FEVEREIRO DE 2015   Pág. 03

PORTARIA – R Nº 0001/2015  Campina Grande, 23  de fevereiro de 2015.

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o disposto no art. 66, da Lei Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Processo
Nº 0225/2008/IPSEM.

RESOLVE

Art. 1º Retificar a Portaria – A nº 0014/2009, publicada no Boletim Oficial, Ano 16,
nº 02, de 01 a 28 de fevereiro de 2009, a qual passará a ter a seguinte redação:

Art. 2º Conceder a MARIA DA CONCEIÇÃO MELO MONTEIRO, mat. Nº 18.335-
1, ocupante do cargo de PROFESSORA DE EDUCAÇÃO INFANTIL 1, lotada na Secretaria de
Educação, APOSENTADORIA POR INVALIDEZ com proventos INTEGRAIS, calculados nos
termos do art. 1º da Lei nº 10.887/2004, conforme o art. 40, §1º, inciso I, da Constituição Federal
com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c o art. 11, da Lei Complementar
Municipal nº 016/2003.

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA
Presidente do IPSEM

O Boletim Oficial do IPSEM
divulga mensalmente, todos os atos
referentes aos benefícios
previdenciários e complementares de
responsabilidade do Instituto de
Previdência Social dos Servidores
Públicos Municipais de Campina
Grande.

Atos Administrativos

Atos Administrativos Cont.

Scanned by CamScanner

Scanned by CamScanner



Aposentadorias Cont.

Boletim Oficial do IPSEM             ANO 22- Nº 02 - CAMPINA GRANDE-PB, DE 01  A 28 DE FEVEREIRO DE 2015   Pág. 04

Estado da Paraíba
PREFEITURA  MUNICIPAL DE  CAMPINA  GRANDE

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES
PÚBLICOS  MUNICIPAIS DE CAMPINA GRANDE

ROMERO RODRIGUES VEIGA
Prefeito

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA
Presidente do IPSEM

 HELOISE ALVES SANTOS COSTA
Editoração eletrônica

Rua Maria Vieira César, 135 - Santo Antonio
Campina Grande-PB - CEP - 58.402-037 - FONE - (083) 3341 4212

Site: www.ipsem.org.br - email: ipsem@veloxmail.com.br

 

 
 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS  MUNICIPAIS DE CAMPINA GRANDE 
 

 

 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2015 
 

 

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS DE CAMPINA GRANDE - IPSEM, através do PREGOEIRO OFICIAL, 

torna público, para conhecimento dos interessados, que realizará às 09:00 horas e 30 

minutos do dia 10 de março de 2015, licitação na Modalidade  PREGÃO PRESENCIAL 

sob N° 01/2015, MENOR PREÇO , tendo como  OBJETO A CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, TREINAMENTO, MANUTENÇÃO, 
ATUALIZAÇÃO E SUPORTE TÉCNICO, DE SISTEMA DE GERENCIAMENTO 
DE REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL CONTENDO OS 
MÓDULOS DE CADASTRO PREVIDENCIÁRIO, RECADASTRAMENTO, 
ARRECADAÇÃO, SIMULADOR DE BENEFÍCIOS, GESTÃO DE PROTOCOLO, 
DOCUMENTOS E PROCESSOS, PORTAL DE AUTOATENDIMENTO, PERÍCIA 
MÉDICA, FOLHA DE PAGAMENTO, APLICAÇÕES FINANCEIRAS PARA 
ATENDER O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
MUNICIPAIS DE CAMPINA GRANDE - IPSEM, conforme especificações  do Edital.  

O Edital e demais informações estarão à disposição dos interessados à Rua Maria Vieira 

César, Nº 135, Bairro Jardim Tavares, no Município de Campina Grande, Estado da 

Paraíba, no horário de 07:00 horas as 13:00 horas e através do site: www.ipsem.org.br. 

 

 

Campina Grande, 25 de fevereiro de 2015. 

 

 

 

ALEXSANDRO LUIZ DA SILVA CORDEIRO 
PREGOEIRO OFICIAL 


